

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Sơ kết, đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Nghệ An và triển khai nhiệm vụ năm 2024

Để đánh giá toàn diện kết quả đạt được trong 02 năm thực hiện các nhiệm vụ Đề án của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06/CP) trên địa bàn tỉnh Nghệ An và triển khai nhiệm vụ năm 2024, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả 02 năm thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06/CP của các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh Nghệ An, nhất là đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/01/2022 và Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án 06/CP trên địa bàn Nghệ An năm 2022, 2023.

- Làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, từ đó đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp đột phá, sáng tạo, thiết thực để tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP trong năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành, địa phương bám sát các nội dung Kế hoạch số 78/KH-UBND, Kế hoạch số 63/KH-UBND để đánh giá nghiêm túc, khách quan, đầy đủ kết quả đã đạt được, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình thực hiện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trên cơ sở thực tiễn đang triển khai đề xuất các giải pháp trong năm 2024, trọng tâm là thực hiện Kế hoạch số 762/KH-TCT ngày 10/10/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An về việc triển khai 38 mô hình thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn Nghệ An.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ

##### 1. Nội dung Hội nghị

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai Kế hoạch số 78/KH-UBND, Kế hoạch số 63/KH-UBND.

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Đề án 06/CP trong 02 năm 2022 và 2023 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Đánh giá, làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP trong năm 2024, trọng tâm là triển khai **38 mô hình** thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn Nghệ An theo Kế hoạch số 762/KH-TCT ngày 10/10/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh.

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn Nghệ An trong năm 2022 và 2023.

**2. Hình thức Hội nghị:** Tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp hội nghị trực tuyến 03 cấp từ cấp tỉnh đến huyện, xã.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ**

**1. Thời gian:** Dự kiến ngày 19/01/2024 (*UBND tỉnh sẽ có Giấy mời cụ thể sau*).

**2. Địa điểm:** Hội trường Văn phòng UBND tỉnh, Hội trường trực tuyến UBND cấp huyện, cấp xã.

#### **3. Thành phần tham dự Hội nghị**

##### **3.1. Tại điểm cầu Hội trường UBND tỉnh, kính mời:**

- Đồng chí Nguyễn Đức Trung, Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An - Chủ trì Hội nghị;

- Đồng chí Lê Hồng Vinh, Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh, Tổ phó Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An - Đồng chủ trì Hội nghị;

- Đồng chí Đại tá Bùi Quang Thanh, Giám đốc Công an tỉnh, Tổ phó thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An - Đồng chủ trì Hội nghị;

- Các đồng chí thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An theo Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 18/3/2023 của UBND tỉnh;

- Các đồng chí Tổ giúp việc Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An theo Quyết định số 1771/QĐ-TCT ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành (không thuộc thành viên Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP tỉnh);

- Phóng viên Báo Nghệ An; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Phóng viên trang Thông tin điện tử Công an tỉnh;

- Giám đốc VNPT Nghệ An; Giám đốc Bưu điện tỉnh;

- Đại diện các tập thể và cá nhân được khen thưởng.

##### **3.2. Tại điểm cầu trực tuyến UBND cấp huyện và cấp xã**

- Thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP cấp huyện, cấp xã.

- Đại diện các tập thể và cá nhân được khen thưởng.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Công an tỉnh** (Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu Báo cáo kết quả sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP; nội dung điều hành thảo luận và phát biểu kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh (*hoàn thành các dự thảo và gửi Văn phòng UBND tỉnh thẩm định trước ngày 12/01/2024*).

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung, tài liệu và điều kiện khác liên quan phục vụ tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh) thực hiện các nội dung về công tác thi đua khen thưởng; tham mưu văn bản thông báo, hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho **10** tập thể, **10** cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (*Lực lượng Công an đã thực hiện thủ tục khen thưởng theo Quyết định số 2938/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh vì vậy đề nghị các địa phương không đề xuất khen thưởng*).

### 2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu ban hành Giấy mời Hội nghị.

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu các văn bản, tài liệu liên quan đến Hội nghị (gồm: Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP; dự thảo bài phát biểu khai mạc, kết luận, bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh; dự thảo nội dung điều hành thảo luận;...); tham mưu các điều kiện khác phục vụ tốt Hội nghị.

### 3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan, xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng.

- Công bố các quyết định khen thưởng tại Hội nghị cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh:** Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, đưa tin về những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong thời gian qua; phổ biến những nội dung cơ bản của Kế hoạch số 762/KH-TCT ngày 10/10/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh Nghệ An về việc triển khai **38 mô hình** thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn Nghệ An.

### 5. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Tổ chức tổng kết đánh giá cụ thể kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương mình, tập trung đánh giá làm rõ những chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đạt được và chưa đạt được, những tồn tại, hạn chế (chỉ rõ những đơn vị, địa phương kết quả đạt được thấp, chất lượng hạn chế), khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và biện pháp, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Chuẩn bị phát biểu tham luận tại Hội nghị (theo Danh sách kèm theo Kế hoạch này) trong đó tập trung đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, kiến nghị, đề xuất và giải pháp trọng tâm, đột phá cần thực hiện trong thời gian tới.

Căn cứ kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành, thị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, liên hệ đồng chí Chu Chí Quốc - Phòng PC06, Công an tỉnh số điện thoại 0915423666) để kịp thời hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hồng Vinh**

**DANH SÁCH CƠ QUAN, ĐƠN VỊ BÁO CÁO THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch 18 /KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An)

**1. UBND thành phố Vinh:** Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia/Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh. Giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024.

**2. UBND thị xã Hoàng Mai:** Đánh giá, nhận diện thuận lợi, khó khăn trong xây dựng đơn vị cấp huyện kiểu mẫu trong thực hiện Đề án 06/CP. Bài học kinh nghiệm rút ra và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.

**3. UBND huyện Đô Lương:** Tham luận về việc triển khai Mô hình điểm trên địa bàn. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất.

**4. UBND huyện Kỳ Sơn:** Tham luận về Triển khai Đề án 06 đối với địa bàn miền núi, biên giới. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất.

**5. UBND huyện Yên Thành:** Giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên địa bàn huyện. Khó khăn, vướng mắc, bài học kinh nghiệm

**6. Sở Giáo dục và đào tạo:** Kinh nghiệm trong triển khai Mô hình điểm thực hiện Đề án 06 đối với ngành Giáo dục - Đào tạo trong thời gian vừa qua. Khó khăn, vướng mắc, bài học kinh nghiệm.

**7. Sở Thông tin và Truyền thông:** Kinh nghiệm trong triển khai hạ tầng công nghệ thông tin và đào tạo kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

**8. Sở Tư pháp:** Kinh nghiệm trong tiếp nhận, xử lý, số hóa hồ sơ thuộc nhóm thủ tục hành chính liên thông. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.

**9. Sở Tài nguyên - Môi trường:** Tham luận về tình hình tiếp nhận và xử lý hồ sơ đất đai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia/Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC tỉnh. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.

**10. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:** Tham luận về kết quả triển khai thu thập thông tin người lao động, xây dựng sổ lao động điện tử trên địa bàn Nghệ An. Khó khăn, vướng mắc, giải pháp thời gian tới.

**11. Sở Giao thông vận tải:** Giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến và thực hiện các Mô hình điểm Đề án 06 thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất./.

